
ПРОЕКТ
подготовлен бюджетно-
финансовым комитетом

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе  Томской  области  «О внесении
изменения  в  статью  8  Закона  Томской
области «О транспортном налоге»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменения в статью 8

Закона Томской области «О транспортном налоге», внесенный в порядке реализации

права  законодательной  инициативы  депутатом  Законодательной  Думы  Томской

области А.Б. Куприянцем,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Томской области «О внесении изменения в статью 8 Закона

Томской области «О транспортном налоге» согласно приложению.

2. Направить настоящий Закон Губернатору Томской области для подписания и

опубликования.

Председатель 
Законодательной Думы 
Томской области О.В. Козловская



Приложение
к постановлению Законодательной

Думы Томской области
от 27.04.2017 №

ПРОЕКТ

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменения в статью 8 Закона Томской области 
«О транспортном налоге»

Статья 1

Внести в статью 8 Закона Томской области от 4 октября 2002 года № 77-ОЗ «О

транспортном  налоге»  (Официальные  ведомости  Государственной  Думы  Томской

области,  2002,  № 11 (72),  постановление от 23.09.2002 № 333;  2003,  № 16 (77)-II,

постановление от 27.02.2003 № 519; № 21 (82)-I, постановление от 31.07.2003 № 748;

№ 25 (86), постановление от 27.11.2003 № 933; 2004, № 28 (89), постановление от

26.02.2004 № 1061; № 36 (97), постановление от 02.12.2004 № 1589; 2005, № 48 (109)-

II,  постановление  от  24.11.2005  №  2659;  2006,  №  51  (112),  постановление  от

28.02.2006 № 2881; № 56 (117),  постановление от 24.08.2006 № 3407; 2008,  № 15

(137), постановление от 24.04.2008 № 1202; № 21 (143), постановление от 30.10.2008

№  1739;  №  22  (144),  постановление  от  26.11.2008  №  1834;  2009,  №  28  (150),

постановление от 28.05.2009 № 2308;  № 30 (152),  постановление от 30.07.2009 №

2470;  №  32  (154),  постановление  от  22.10.2009  №  2634;  2010,  №  42  (164),

постановление  от  30.09.2010  №  3569;  2011,  №  45  (167)-II,  постановление  от

17.12.2010  №  3964;  Официальные  ведомости  Законодательной  Думы  Томской

области,  2012,  № 13 (189),  постановление от 25.10.2012 № 641;  2013,  № 24 (200),

постановление от 31.10.2013 № 1524; 2014, № 33 (209), постановление от 31.07.2014

№ 2172; 2015,  № 41 (217),  постановление от 29.04.2015 № 2633; 2016,  № 3 (234),

постановление  от  24.11.2016  №  83)  изменение,  изложив  пункт  1  в  следующей

редакции:

«1.  Уплата  налога  производится  налогоплательщиками  по  месту  нахождения

транспортных средств.

Местом  нахождения  транспортных  средств  в  целях  настоящей  статьи

признается:



1)  для  водных  транспортных  средств  (за  исключением  маломерных  судов)  -

место государственной регистрации транспортного средства;

2) для воздушных транспортных средств - место нахождения организации или

место  жительства  (место  пребывания)  физического  лица  -  собственника

транспортного средства;

3)  для  транспортных  средств,  не  указанных  в  подпунктах  1  и  2  настоящего

пункта, - место нахождения организации (ее обособленного подразделения) или место

жительства  (место  пребывания)  физического  лица,  по  которым  в  соответствии  с

законодательством  Российской  Федерации  зарегистрировано  транспортное

средство;».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Томской области С.А.Жвачкин



Пояснительная записка

к проекту закона Томской области «О внесении изменения в статью 8 Закона Томской
области «О транспортном налоге»

Проект  Закона  Томской области «О внесении изменения в  статью 8  Закона
Томской области «О транспортном налоге» разработан с целью приведения Закона
Томской области от 04.10.2002 №77-ОЗ «О транспортном налоге» в соответствие с
Налоговым кодексом Российской Федерации.

В соответствии с Приказом МВД России от 07.08.2013 № 605 «Об утверждении
Административного  регламента  Министерства  внутренних  дел  Российской
Федерации  по  предоставлению  государственной  услуги  по  регистрации
автомототранспортных  средств  и  прицепов  к  ним»  с  2014  года  автовладельцу
предоставляется право поставить на учет свой автомобиль в любом регионе и любом
подразделении ГИБДД вне зависимости от места жительства. В соответствии с п.1 ст.
363  Налогового  кодекса  РФ  уплата  налога  и  авансовых  платежей  по  налогу
производится налогоплательщиками в  бюджет по месту нахождения транспортных
средств.

Во избежание потерь и внепланового перераспределения средств региональных
бюджетов  с  01.01.2014  местом  нахождения  транспортных  средств  (легковых
автомобилей), в соответствии с п. 5 ст. 83 Кодекса (в редакции Федерального закона
от  23.07.2013  №  248-ФЗ)  признается  место  нахождения  организации  (ее
обособленного  подразделения)  или  место  жительства  (место  пребывания)
физического  лица,  по  которым  в  соответствии  с  законодательством  Российской
Федерации  зарегистрировано транспортное  средство,  а  не  «место  государственной
регистрации транспортного средства, а при отсутствии такового - место нахождения
(жительства)  собственника  имущества».  В  соответствии  с  вышеуказанными
изменениями  поступления  от  транспортного  налога  продолжают  зачисляться  в
бюджеты субъектов Российской Федерации по месту нахождения организации или по
месту жительства  (пребывания)  физического  лица,  а  не  по месту государственной
регистрации транспортного средства.

С  целью  приведения  Закона  Томской  области  от  04.10.2002  №77-ОЗ  «О
транспортном налоге» в соответствие с вышеуказанными изменениями Налогового
кодекса Российской Федерации предлагается в статью 8 Закона внести аналогичное
изменение.

Принятие законопроекта не повлечет дополнительных расходов, покрываемых
за счет средств областного бюджета.

Принятие  законопроекта  не  влечет  за  собой  негативных  социально-
экономических последствий и рисков.

Законопроект не подлежит оценке регулирующего воздействия, так как он не
устанавливает  новые  и  не  изменяет  ранее  предусмотренные  нормативными
правовыми  актами  Томской  области  обязанности  для  субъектов
предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также не устанавливает, не
изменяет  или  отменяет  ранее  установленную  ответственность  за  нарушение
нормативных  правовых  актов  Томской  области,  затрагивающих  осуществление
предпринимательской  и  инвестиционной  деятельности  в  соответствии  с  частью  1
статьи 26.3-3  Федерального закона  от  6  октября  1999 года  № 184-ФЗ «Об общих
принципах  организации  законодательных  (представительных)  и  исполнительных
органов государственной власти субъектов Российской Федерации».



Перечень правовых актов Томской области,
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или

принятию в связи с принятием Закона Томской области «О внесении изменения в
статью 8 Закона Томской области «О транспортном налоге»

Принятие Закона Томской области «О внесении изменения в статью 8 Закона
Томской  области  «О  транспортном  налоге»  не  потребует  признания  утратившим
силу, приостановления, изменения или принятия правовых актов Томской области.



Справочно

Выписка из Налогового кодекса Российской Федерации (часть первая)

Предыдущая редакция Действующая редакция
Статья  83.
Учет
организаций
и
физических
лиц (п.5)

Местом  нахождения
имущества  в  целях  настоящей
статьи признается:

1)  для  морских,  речных  и
воздушных  транспортных  средств
-  место  (порт)  приписки,  при
отсутствии  такового  место
государственной  регистрации,  а
при  отсутствии  таковых  -  место
нахождения  (жительства)
собственника имущества;

2) для транспортных средств,
не  указанных  в  подпункте  1
настоящего  пункта,  -  место
государственной  регистрации,  а
при  отсутствии  такового  -  место
нахождения  (жительства)
собственника имущества;

Местом  нахождения
имущества  в  целях  настоящей
статьи признается:

1)  для  водных  транспортных
средств  (за  исключением
маломерных  судов)  -  место
государственной  регистрации
транспортного средства;

1.1)  для  воздушных
транспортных  средств  -  место
нахождения  организации  или
место  жительства  (место
пребывания)  физического  лица  -
собственника  транспортного
средства;
2)  для  транспортных  средств,  не
указанных  в  подпунктах  1 и  1.1
настоящего  пункта,  -  место
нахождения организации  (ее
обособленного подразделения) или
место  жительства  (место
пребывания) физического лица, по
которым  в  соответствии  с
законодательством  Российской
Федерации  зарегистрировано
транспортное средство;



Сравнительная таблица
к проекту закона Томской области «О внесении изменения в статью 8 Закона Томской области «О транспортном налоге»

Структурная единица
Закона, в которую

предлагается внести
изменения

Редакция действующих положений Закона
Томской области от 04.10.2002 № 77-ОЗ «О

транспортном налоге»

Редакция положений закона Томской области с
учетом предлагаемых изменений

Пункт 1 статьи 8 1.  Уплата  налога  производится
налогоплательщиками  по  месту  нахождения
транспортных средств.

Местом  нахождения  транспортных  средств  в
целях настоящей статьи признаются:

1)  для  морских,  речных  и  воздушных
транспортных средств - место (порт) приписки, при
отсутствии  такового  -  место  государственной
регистрации,  а  при  отсутствии  таковых  -  место
нахождения (жительства) собственника имущества;

2)  для  транспортных  средств,  не  указанных  в
подпункте  1  настоящего  пункта,  -  место
государственной  регистрации,  а  при  отсутствии
такового  -  место  нахождения  (жительства)
собственника имущества.

1.  Уплата  налога  производится
налогоплательщиками  по  месту  нахождения
транспортных средств.

Местом  нахождения  транспортных  средств  в
целях настоящей статьи признается:

1)  для  водных  транспортных  средств  (за
исключением  маломерных  судов)  -  место
государственной  регистрации  транспортного
средства;

2)  для  воздушных  транспортных  средств  -
место  нахождения  организации  или  место
жительства  (место  пребывания)  физического
лица - собственника транспортного средства;

3) для транспортных средств, не указанных в
подпунктах  1  и  2  настоящего  пункта,  -  место
нахождения  организации  (ее  обособленного
подразделения)  или  место  жительства  (место
пребывания)  физического  лица,  по  которым  в
соответствии  с  законодательством  Российской
Федерации  зарегистрировано  транспортное
средство.


